[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Elma Garcia - DEM
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2022-CMS
Concede o título honorífico de cidadão santanense ao Senhor Waldir Oliveira Pantoja, e da outas providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: faço saber que a Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte o seguinte Decreto Legislativo:
             Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Senhor Waldir Oliveira Pantoja, como reconhecimento em face dos relevantes serviços prestados ao povo e a cidade de Santana, estado do Amapá, em 2020 a 2021, no qual assumiu a Superintendência de Transporte e Trânsito do Município de Santana - STTRANS na função de Diretor, e atualmente Waldir Oliveira possui empresas no ramo de liquefeito de Petróleo – Gás de cozinha; onde gera vários empregos nas cidades de Macapá e Santana.
Art. 2º Referida honraria, será entregue ao agraciado, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Santana, em data e hora a ser estipulada pela Presidência da Casa, que expedirá convite ao destinatário para que se proceda às honras de estilo.
Art.3º Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DRº. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

ELMA GARCIA GOMES NASCIMENTO
Vereadora – DEM

Histórico

[bookmark: _GoBack]Waldir Oliveira Pantoja, nascido em 08 de Março de 1981 na cidade de Belém – Pará. Atualmente reside em Santana – Ap desde 2020. Filho de Maria Célia de Oliveira Pantoja e Wald Pantoja, Casado com Alciane de Almeida. Waldir iniciou sua carreira profissional desde seus 9 anos como vendedor de bombom, com 14 anos de idade trabalhou como ajudante de operador de máquinas na empresa R.S Furtado prestava serviço para Albras, lotada em Barcarena – Pará, ali permaneceu até seus 17 anos de idade. Aos seus 18 anos, Waldir ingressou nas fileiras do Exército Brasileiro, no ano 1999, em Belém – PA, na Quinta Companhia de Polícia do Exército. Em 22 de Maio de 2021, Waldir foi transferido para, o então 3º BIS em Macapá – Ap; onde terminou sua carreira militar no ano de 2008.
No ano 2007, Waldir foi nomeado Diretor da Oitava Ciretran do Município de Laranjal do Jarí – Ap, ficou até o ano de 2011, e nesse mesmo período, ele compôs a Coordenadoria Municipal de Trânsito, onde também foi Comandante da Guarda Municipal de Trânsito. Já no Detran de Macapá; examinador de trânsito, vistoriador veicular e instrutor de trânsito.
Logo em seguida, em 2011, Waldir optou pelo empreendedorismo no ramo de Liquefeito de Petróleo – Gás de cozinha.
No ano de 2020, Waldir foi convidado para compor a STTRANS, em Santana – Ap na função de Diretor de Trânsito, onde permaneceu até Janeiro de 2021.
Atualmente, Waldir possui empresas no ramo de liquefeito de Petróleo – Gás de cozinha; onde gera vários empregos nas cidades de Macapá e Santana.

ELMA GARCIA GOMES NASCIMENTO
Vereadora – DEM
Gabinete da Vereadora Elma Garcia – DEM. Câmara Municipal de Santana, Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186. verelmagarcia@santana.ap.leg.br

image1.jpeg